
Chamaecyparis thyoides (Cypřišek zeravovitý)

synonyma: Chamaecyparis atrovirens, Chamaecyparis kewensis, Chamaecyparis nana, 
Chamaecyparis pseudosquarrosa, Chamaecyparis pumila, Chamaecyparis sphaeroidea, 
Chamaecyparis sphaeroidea var. pendula, Chamaecyparis squarrosa, Chamaecyparis variegata, 
Cupressus ericoides, Cupressus pseudosquarrosa, Cupressus thyoides, Retinispora andelyensis, 
Retinispora leptoclada, Retinispora pseudosquarrosa, Thuja sphaeroidalis, Thuja sphaeroidea, 
Widdringtonia ericoides

čeleď: Cupressaceae
oblasti: Alabama, Connecticut, Delaware, Florida, Georgia, Jižní Karolína, Maine, Maryland, 
Massachusetts, Mississippi, New Hampshire, New Jersey, New York, Pennsylvania, Rhode Island, 
Severní Karolína, Virginie

Roste v USA v podobě stromu. Dorůstá výšky do 20 (i 30)m při průměru kmene do 1,5m. Údajně se
dožívají až 1000let. Borka je tmavě červenohnědá, rýhovaná až žebernatá, větvičky jsou vějířovité.
Listy jsou šupinaté, špičaté, na spodní straně s kulovitou žlázkou, ve spodní části větví max. mírně
ojíněné a vydávají aroma. Samčí šištice jsou tmavěhnědé, dlouhé 2 - 4mm, samičí šištice bohaté,
namodrale růžovofialové až hnědočervené, ojíněné, kulovité, v průměru mají 4 - 9mm, tvoří je 4 - 7
šupin, fertilní mají po 1 - 2 semenech s délkou 2 - 3mm a úzkým křídlem. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Andelyensis'/'Leptoclada' - kompaktní široce kuželovitý habitus s několika větvemi na vrcholu;
výška do 3m; větve vzpřímené, větvičky husté, mírně vějířovité; listy v létě modrozelené, v zimně
narůžovofialovělé; listy čárkovité a 3četně přeslenité, částečně i šupinovité
- 'Andelyensis Nana'/'Leptoclada Nana' - zakrslý na vrcholu rozšířený habitus; větve vzpřímené; listy
převážně jehlicovité
- 'Andelys Yellow' - kompaktní kuželovitý habitus; výška do 4,5m; listy žluté, v zimně bronzovožluté
- 'Aqua-velva'/'Aqua Velva' - listy modré až modrozelené
- 'Atrovirens' - listy tmavězelené
- 'Aurea' - kompaktní kuželovitý (v mládí vzdušný) habitus; výška do 4,5m; listy žluté, v zimě
bronzovožluté
- 'Bergman's Variegated' - zakrslý na vrcholu rozšířený habitus; větve vzpřímené; listy různě pestré
- 'Blue Broom' - listy modré
- 'Blue Sport' - kompaktní kežovitý až vzpřímený habitus; listy měkké, jehlicovité, modré
- 'Compacta' - výška do 60cm; listy zelené, šupinovité
- 'Compacta Glauca' - kuželovitý kompaktní habitus; listy modrozelené, šupinovité
- 'Conica'/'Andelyensis Conica' - zakrslý kuželovitý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 25 - 30cm;
listy vyrůstají v 3četných přeslenech, jsou jehlicovité, špičaté, modrozelené (v zimě nahnědlé),
dlouhé 6 - 8mm a na spodní straně mají 2 nevýrazné stomatální pruhy
- 'Dilworth Variegated' - listy zelené, žlutě kropenaté
- 'Dodd'/'Dodd Form' - kuželovitý stromovitý habitus; listy jehlicovitěšupinaté
- 'Erica' - listy jehlicovité, modrozelené
- 'Ericoides'/Ch. ericoides - kuželovitý symetrický kompaktní habitus; výška 1,2 - 1,5 (i 6)m; listy
jehlicovité, modrozelené, v zimně bronzové až červenorůžovofialové, dlouhé 6 - 7mm, na spodní
straně má 2 stomatální pruhy
- 'Excellent Point'/'Gizeh' - úzce kuželovitý habitus; listy jehlicovité, zelené
- 'Fastigiata' - sloupovitý habitus
- 'Fasigiata Glauca' - sloupovitý kompaktní habitus; listy modré
- 'Garland' - rozkladitý habitus
- 'Glauca'/'Kewensis' - kompkatní kuželovitý zpravidla rozkladitý habitus; větve bohaté, krátké,
načervenalé; listy stříbromodrozelené

https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis thyoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_atrovirens
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_kewensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_nana
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_pseudosquarrosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_pumila
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_sphaeroidea
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_sphaeroidea_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_squarrosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_variegata
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_ericoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_pseudosquarrosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_thyoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_andelyensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_leptoclada
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_pseudosquarrosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Thuja_sphaeroidalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Thuja_sphaeroidea
https://www.rostliny.net/rostlina/Widdringtonia_ericoides
https://www.rostliny.net/celed/Cupressaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=264
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=400
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=401
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=290
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=218
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=211
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=404
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=293
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=298
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=212
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=408
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=214
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=295
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=294
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=216


- 'Glauca Nana' - zakrslý habitus; listy namodralé
- 'Gold Point' - Point' - široce kuželovitý habitus; výška 0,5 - 1,5m, šířka 15 - 50cm; listy žluté,
jehlicovité, vyrůstají v 3četných přeslenech, na spodní straně 2 stomatální pruhy
- 'Heatherbum'/'Heather Bun'/'Purple Heather' - kompaktní kupkovitý habitus; výška 1,8 - 3m, šířka
1,2 - 1,5m; listy jehlicovité, modrozelené, v zimně modrorůžovofialové
- 'Hopkinton' - úzce kuželovitý až kuželovitý habitus; listy modrošedé; rychlý růst
- 'Hoveyi' - monstrózní užší habitus; větve na koncích hřebínkovité
- v ar. henryae - stormovitý habitus; výška do 25m; borka plošeji brázditá, rýhy ve spirále; koncově
větvičky ploché; jehlicovité listy bledězelené, více hustější, spodní strana zelená; šištice větší, mírně
namodralé, semena větší s většími křídly
- 'Little Jamie'/'Little Jamey' - kuželovitý kompaktní habitus s více vrcholy; výška do 1,2m; listy v létě
tmavězelené až šedozelené, v zimně hnědě růžovofialové
- 'Meth Dwarf'/'Andelyensis Meth Dwarf' - kompaktní kuželovitý habitus; listy šupinaté (i jehlicovité),
modrozelené, stříbřité, v zimně zelenočervené
- 'Mobile Bay' - stromovitý habitus; listy šupinovité, zelené
- 'Nana' - zakrslý kulovitý habitus; listy modrozelené
- 'Okefenokee Seedlings' - stromovitý habitus; listy zelené
- 'Pendula' - větve převislé
- 'Purple Heather' - listy jehlicovité, v zimě růžovofialové
- 'Pygmaea' - zakrslý polštářovitý habitus; větve rozkladité; list modrozelené, šupinovité, namodrale
proužkované
- 'Pyramidata' - zakrslý úzce sloupovitý habitus; větve krátké, kompaktní
- 'Red Star'/'Rubicon' - kompaktní sloupovitý habitus; výška 4,5 - 7,5m; listy jehlicovité,
modrozelené, v zimně modře růžovofialové; rychlý růst
- 'Rezek' - v 10ti letech výška 60cm; listy šedozelené, v zimě narůžovofialovělé
- 'Schumaker's Blue Dwarf'/'Schumark's Dwarf Blue' - v mládí zakrslý rozkladitý habitus; listy
namodralé
- 'Shiva'/'Fanfare' - kuželovitý habitus; v 10ti letech výška 1,5m, šířka 1,2m; listy péřovité,
modrozelené až stříbřitězelené, v zimně nahnědlé až narůžovofialovělé
- var. thyoides - pobřeží atlantiku
- 'Tom's Blue' - stromovitý habitus; listy modré
- 'Top Point' - široce kuželovitý habitus; výška do 1,2m; listy jehlicovité, sivozelené až zelené, v zimě
růžovofialové, vyrůstají v 3četných přeslenech, na spodní straně 2 stomatální pruhy
- 'Variegata'/'Aureovariegata' - kuželovitý habitus; výška 3m; listy žlutě skvrnité
- 'Versent'/'Blue Rock' - kulovitý habitus; v 10ti letech výška 30 - 40cm, šířka 40 - 50cm; listy modré,
v zimě růžovofialové, jehlicovité
- 'Viridis' - listy tmavězelené
- 'Webb #1'/'Emily' - kuželovitý kompaktní habitus; listy zelené, šupinovité, přitisklé, bez pruhů
- 'Webb #2'/'Rachel' - široce kuželovitý kompaktní habitus; listy jehlicovité, volné, tmavší
- 'Webb Gold' - listy žluté až béžovožluté, šupinovité
- 'Whitewater' - listy na koncích bledězelené, ojíněné, později zelené
- 'Winter Wonder' - vejčitý vzpřímený 1/2zakrslý habitus; výška 1,5m, šířka 50cm
- 'Yankee Blue' - kuželovitý habitus; výška do 4m; listy modré

Vyhovuje mu plné slunce nebo polostín a chráněné místo. U nás mrazuvzdorný, půda by měla být
vlhká, hlinitopísčitá, rašelinná = kyselá a bohatá na živiny. Dokáže ale růst i v jílovité půdě.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

